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København 15. December 2015  

 

 

Kære Eva Kjer Hansen, cc. Folketingets Miljø- og fødevareudvalg  

 

I dag kan Greenpeace afsløre, at tre svenske rederier ejer danske fiskekvoter for over 

750 millioner kroner, og at de opererer i Danmark uden at have helt centrale 

registreringer på plads.  

 

Aktindsigter, Greenpeace har søgt, viser, at rederierne er registreret i Danmark med 

tilladelse til at eje og fiske danske kvoter. Men ejerne bag rederierne mangler den helt 

centrale og lovpligtige registrering som fisker med A-status, som er nødvendig for at 

rederierne lovligt kan registreres. Vi har på den baggrund i dag anmeldt alle tre rederier 

til politiet. Du kan læse vores politianmeldelse her og dokumentation og 

baggrundinformation om sagen her.  

 

Det største af rederierne – Rederiet Astrid Fiskeri A/S – ejer blandt andet følgende 

andele af de samlede danske kvoter:  

 

 13 % af den danske sildekvote i Nordsøen  

 8,63 % af den danske makrel kvote i Nordsøen, Skagerrak og Kattegat 

 11,8 % af den danske sildekvote i Skagerrak og Kattegat 

 14,5% af den danske kvote af brisling i Nordsøen  

 34 % af den danske kvote af hestemakrel i Vestlige farvande. 

 28 % af den danske kvote på sperling 

 10,96 af den danske tobiskvote i Nordsøen, Skagerrak og Kattegat 

 17,97 % af den danske kvote af brisling i Østersøen 

 13,19 % af den danske kvote af brisling i Nordsøen 

 

Senest har to svenske rederier købt de to sidste, store kommercielle fiskefartøjer i 

Sønderborg.  En svenske blogger er gået så langt som at kalde det svenskejede firma 

Astrid Fiskeri A/S for et af Danmarks største fiskeriforetagender.  

 

I 2006 beroligede din partifælle og tidligere fødevareminister Hans Christian Schmidt 

i et svar til Folketinget, politikere, der var urolige over om danske fiskekvoter kunne 

havne på udenlandske hænder, med at: 

 

”Alle dispositioner over de fartøjskvoteandele, der udmeldes i det danske 

reguleringssystem skal ske inden for rammerne i fiskeriloven. Der kan kun ske over 

førelse til dansk indregistrerede fiskerfartøjer. Dvs. at de fartøjer, der får tilladelse til 

at fiske skal opfylde fiskerilovens krav om, at ejerkredsen for 2/3’s vedkommende skal 

bestå af personer, der er registreret efter fiskeriloven til at drive erhvervsmæssigt 

fiskeri eller af registrerede erhvervsfiskerselskaber”.  
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Ifølge fiskerilovens § 16 kan aktie- og anpartsselskaber registreres som berettiget til at drive 
erhvervsmæssigt fiskeri, hvis mindst 2/3 af aktie- eller anpartskapitalen – i nogle tilfælde hele 
aktie- eller anpartskapitalen - ejes af personer, der er registreret som erhvervsfiskere. 
 
Greenpeace kan i dag vise at selv om NaturErhvervsstyrelsen tjekker og godkender alle 
handler, har de altså ikke sørget for at tjekke op på om ejerne havde de lovpligtige 
registreringer, og har dermed fejlagtigt godkendt handler for hundredvis af millioner af 
kroner.  
 
Dette er ikke første gang at Greenpeace kan vise, at kapitaliseringen af kvoter har resulteret 
i et kvotemarked der er løbet løbsk. I september var det omgåelse af koncentrationsreglerne 
– nu er det værdier for millioner der forsvinder ud af landet.  Se dokumentation for omgåelse 
af kvotelofterne her. 
 
På baggrund af kvoteskandalen vil Greenpeace opfordre ministeren til at 
 

 igangsætte en tilbundsgående undersøgelse af kontrolenheden i 
NaturErhvervstyrelsen.  

 opsige aftalerne om FKA og IOK med 8 års varsel som det er muligt inden for aftalens 
rammer 

 fordele kvoterne på en måde der sikrer bæredygtigt og naturskånsomt fiskeri, lokal 
vækst og arbejdspladser, samt 

 redegøre for sagen om de tre svenske kvotekonger til Folketinget samt redegøre for 
hvor mange andre udenlandske selskaber, der ejer danske kvoter, hvor meget dette 
er, og om de har de rette registreringer 

 
 
Med venlig hilsen  
 
Birgitte Lesanner, Kampagnechef Greenpeace i Danmark  
Njalsgade 21 G, 2 sal  
2300 København S  
 
Tlf.: 23951213, E-mail: birgitte.lesanner@greenpeace.org 
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